
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA Nº 1131, DE 28 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576355

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Saúde Pública:
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBROS:
JULIANA SILVA PAIVA
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
SUPLENTES:
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
ALDENISE SILVA DA SILVA
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
finalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576407

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        ADIR TEXEIRA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ 15.665.172/0001-
51, foi a vencedora do LOTES 01 e 03, pelo critério de menor 
preço lote, num total de R$- 135.326,00 (Cento e trinta e cinco 
mil, trezentos e vinte e seis reais).
2.        M A MAIA PINHEIRO - ME, CNPJ 15.194.204/0001-07, 
foi a vencedora do LOTE 02, pelo critério de menor preço lote, 
num total de R$- 41.690,00 (Quarenta e um mil, seiscentos e 
noventa reais).

3.        MULTIX COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ 15.227.314/0001-
07, foi a vencedora do LOTE 04, pelo critério de menor preço 
lote, num total de R$- 484.470,00 (Quatrocentos e oitenta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/SESPA/2013: R$- 
661.486,00 (Seiscentos e sessenta e um mil, quatrocentos e 
oitenta e seis reais).
Belém (PA), 29/08/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N°1130, DE 28 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576489

PORTARIA N°1130, DE 28 DE AGOSTO DE 2013
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso 
de suas atribuições e,
CONSIDERANDO, os termos do Contrato nº 028/2013, oriundo 
do Processo nº2013/298772, que trata da contratação do 
Instituto Publix, resta determinado na Cláusula Sétima, item 7.5, 
que a execução dos serviços deve ser acompanhada e fiscalizada 
por uma equipe técnica/Comissão Fiscalizadora do Contrato, 
composta por servidores da SESPA a serem nomeados através 
de Portaria.
R E S O L V E:
I – Formar Comissão Fiscalizadora do Contrato nº 028/2013, 
conforme determinado na Cláusula Sétima, item 7.5, do Contrato 
nº 028/2013.
II – Designar os servidores LUIZ OTÁVIO ROMEIRO ARAÚJO 
COSTA - NISPLAN, Matrícula nº: 3220206, ROSANGELA 
ROCHA PIRES – DGTES, Matrícula nº: 87599/6, e VICTOR 
HUGO DA SILVA FONSECA-DAF, Matrícula nº 5901867/1, 
para ficarem responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização 
da execução dos serviços constantes no Contrato nº 028/2013, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento.
III – A Comissão acima ficará constituída até o termo final do 
Contrato nº 028/2013, podendo tal prazo ser prorrogado, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576760

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 217/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos 
médico-hospitalares e de informática) para a Unidade de 
Referência Materno Infantil e Adolescente (UREMIA), Hospital 
Municipal Santa Rosa, Centro de Diagnóstico e Serviços 
Especializados Ignácio Gabriel, Hospital Regional Público do 
Marajó, Hospital Regional Público do Araguaia, Casa da Mulher 
e Centro de Referência Integrada à Saúde, por intermédio 
da proposta SISPAG n° 05054.929000/1120-12, conforme 
especificações
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
30/08/2013 à 10/09/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
às 17:00
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576807

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por finalidade o 
credenciamento de contratação de pessoas jurídicas de direito 
privado, prestadoras de serviços de saúde na área de laboratórios 
de análises clínicas para realização de exames, para atender a 
Unidade de Saúde do 1º CRS da SESPA, conforme as condições 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
Valor Total: 380.903,34
Data Assinatura: 29/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 28/02/2014

Chamada Pública: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PATelefone: 9131810030 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576845

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 41/08.08.2013- CONCEDER
NOME : MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
MATRICULA : 725196/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :11º CRS
TRIÊNIO :12.11.2001 a 11.11.2004
PERÍODO :01.09.2013 a 30.10.2013 (60)dias.
PORTARIA Nº. 527/26.08.2013- DETERMINAR
NOME : MARIA DE FÁTIMA MACEDO MARQUES
MATRICULA : 5687527/2
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO :DGTES
TRIÊNIO :19.02.2008 a 18.02.2011
PERÍODO :16.09.2013 a 15.10.2013 (30)dias.
PORTARIA Nº. 528/26.08.2013- CONCEDER
NOME : PATRICIA SOARES FIGUEIREDO DE ANDRADE
MATRICULA : 54194103/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO :URE MIA
TRIÊNIO :14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO :02.09.2013 a 31.10.2013 (60)dias.
PORTARIA Nº. 523/26.08.2013- CONCEDER
NOME : DIANA DA COSTA LOBATO
MATRICULA : 54183531/3
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :DIV. DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO :20.02.2010 a 19.02.2013
PERÍODO :01.09.2013 a 30.09.2013 (30)dias.
PORTARIA Nº. 526/26.08.2013- DETERMINAR
NOME : VERA LUCIA FURTADO DANTAS
MATRICULA : 5562112/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO :LOT. PROVISÓRIA( À DISPOSIÇÃO DO CENTRO 
SOCIAL SANTO AGOSTINHO)
TRIÊNIO :20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO :01.09.2013 a 30.09.2013 (30)dias.
PORTARIA Nº. 537/27.08.2013- CONCEDER
NOME : GILSON OLIVEIRA REIS
MATRICULA : 116122/2
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO :DGTES
TRIÊNIO :01.10.2007 a 30.09.2010
PERÍODO :20.08.2013 a 18.10.2013 (60)dias.
PORTARIA Nº. 524/27.08.2013- DETERMINAR
NOME : ANDRÉ MENDONÇA CANICEIRO
MATRICULA : 57190386/1
CARGO : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO :DIV. DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO :16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO :02.09.2013 a 01.10.2013 (30)dias.
PORTARIA Nº. 529/26.08.2013- DETERMINAR
NOME : CARLOS ROBERTO ARAUJO FERREIRA
MATRICULA : 5412218/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO :19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO :02.09.2013 a 01.10.2013 (30)dias.
PORTARIA Nº. 531/27.08.2013- CONCEDER
NOME : MARIA GRACIETE MONTEIRO DE CARVALHO
MATRICULA : 722324/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DGTES
TRIÊNIO :02.06.2010 a 01.06.2013
PERÍODO :01.09.2013 a 30.09.2013 (30)dias.
PORTARIA N° 536 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
Tornar sem efeito a Portaria nº 307/27.05.2013 de 
Licença Prêmio publicada no DOE: 32409/04.06.2013, 
correspondente ao Triênio de 09.05.2009 a 08.05.2012 no 


